
Città di Caserta
SETTORE LAVORI PUBBLICI (Gare)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1539 del 02/10/2019

                                                                                                                

Oggetto: Affidamento Servizi di gestione dei rifiuti urbani e assimilati avviati al
recupero/trattamento nel comune di Caserta. CUP D29E19000060004 CIG 
7852217E71. Proposta di aggiudicazione

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 11.07.2017 ad oggetto  Servizi di Igiene Urbana – Indirizzi

sono stati forniti indirizzi finalizzati all’ottimizzazione del servizio di igiene urbana, intesi come minimi impre-
scindibili dei quali tener giusto conto nella redazione del Capitolato prestazionale e degli atti da porre a base di
gara;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 782 del 28.05.2018 questa Amministrazione ha stabilito di affidare il servi-
zio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati avviati al recupero/trattamento/smaltimento a mezzo procedura aper-
ta e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior
rapporto qualità prezzo;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 1306 del 11.09.2018 è stata nominata la commissione di gara ai sensi e per
gli effetti dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016;

- Con verbale della seduta pubblica di gara del 30.10.2018 sono state dichiarate anomale le offerte pervenute da
RTI Energetikambiente Srl – Ecologia e Servizi Italia Srl e da Tekra Srl;

- Con nota Pec n. 11275 dello 06.11.2018 si è chiesto di fornire giustificazioni in merito alla congruità dell’offerta
presentata in sede di gara al RTI Energetikambiente Srl – Ecologia e Servizi Italia Srl, riscontrata con nota PEC
n. 118801 del 20.11.2018; 

- Con nota Pec n. 11276 dello 06.11.2018 si è chiesto di fornire giustificazioni in merito alla congruità dell’offerta
presentata in sede di gara alla Ditta Tekra Srl riscontrata con nota PEC n. 118622 del 20.11.2018; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 29.07.2016 Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 “norme di
attuazione della disciplina europea e nazionale in materia di rifiuti”. Adesione all’Ente di Ambito territoriale
EdA CE. Presa d’atto dello Statuto. Proposta al Consiglio Comunale si prende atto … dell’istituzione di un nuo-
vo soggetto, l’Ente d’Ambito (EdA), dotato di personalità giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizza-
tiva, amministrativa e contabile;

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 23.04.2018 rubricata Dichiarazione di dissesto finanziario
del Comune. Art. 246 del D.lgs. 267/2000 si è dichiarato formalmente lo stato di dissesto finanziario del Comu-
ne;

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 20.02.2019 ad oggetto Costituzione società in house providing
– Atto di Indirizzo, la Giunta conferiva mandato al Dirigente del Settore LL.PP – Ambiente, di individuare, nelle
forme di Legge, specifiche professionalità,…, che lo affianchino nella redazione di uno studio di fattibilità in
merito alla ricorrenza dei presupposti di fatto e di diritto finalizzati alla costituzione della società in house pro-
viding,…, dalle cui  risultanze si  deve valutare il  conseguimento effettivo di  economie complessive derivanti
dall’affidamento in house dei predetti servizi (n.d.r. servizio di igiene urbana in tutte le sue componenti oltre che
dei principali servizi pubblici essenziali erogati dall’Ente Comunale)  rispetto all’ipotesi di ricorso al mercato
mediante appalto con singole gare ad evidenza pubblica;

- Con Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 rubricata Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale
in materia di rifiuti che testualmente recita all’art. n. 24: Al fine di consentire in base alle diversità territoriali,

Documento firmato digitalmente



una maggiore efficienza gestionale ed una migliore qualità del servizio all'utenza, ciascun ATO può essere arti-
colato in aree omogenee, denominate Sub Ambiti Distrettuali (SAD), con riferimento ai criteri di ottimizzazione
del ciclo o di suoi segmenti funzionali, in conformità a criteri e parametri indicati nel Piano regionale di gestio -
ne dei rifiuti ai sensi dell’articolo 200 commi 1 e 7 del decreto legislativo 152/2006,…, I Comuni compresi
nell’ATO, o parte di essi, possono avanzare all’EDA proposte motivate di delimitazione di SAD per l’ottimizza-
zione del ciclo o di segmenti dello stesso nel rispetto delle indicazioni stabilite nel PRGRU;

- Con la nota a firma del Sindaco del 14.09.2018 n. 93569 a mente della quale è manifestata la volontà dell’Ente
di avvalersi del succitato art. n. 24 della LR 14/2016 preordinato alla costituzione del Sub Ambito Distrettuale di
Caserta (SAD) col precipuo scopo di originare una maggiore efficienza nel ciclo integrato dei rifiuti e conse-
guentemente una migliore qualità del servizio stesso;

- Con nota Pec n. 32785 del 18.03.2019  la scrivente Stazione Appaltante, nell’ottica di una nuova analisi dei
costi/benefici, ha sospeso le attività procedurali finalizzate all’aggiudicazione della gara;

- Con nota Pec n. 35554, lo scrivente ha dato inizio alla procedura di gara finalizzata all’affidamento dei servizi di
igiene urbana ad un nuovo operatore economico mediante procedura aperta segnalando la gara sul portale Asme-
comm, così come previsto dal Vademecum Servizi Asmecomm;

- Con propria determinazione dirigenziale n. 457 del 29.03.2019 si è determinato di: approvare: A. Capitolato spe-
ciale d’appalto; B. Disciplinare; dare atto che il contraente sarà individuato mediante procedura aperta, con ap-
plicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 da effettuarsi a cura della Centrale di
Committenza ASMEL CONSORTILE scarl;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 783 del 15.05.2019è stata indetta una procedura di gara ad evidenza pubbli-
ca ai sensi degli  artt.  60 e 95 comma 2 del D. Lgs n. 50/16 che definisce di operare sulla base del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- Il termine ultimo per la presentazione delle offerte in modalità telematica veniva fissato per il 24.06.2019 alle
ore 12:00;

- La documentazione di gara comprendeva:
1)Capitolato Speciale d’Appalto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15 del Codice;
2) Bando e disciplinare di gara, modello domanda di partecipazione e modello Dettaglio offerta economica;
3) DUVRI;
4) Protocollo di legalità sottoscritto con la prefettura di Caserta il 19 dicembre 2007;
5) File DGUE in formato .xml;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 1142 del 10.07.2019 è stata costituita la commissione di gara, nell’ambito
degli esperti iscritti all’Albo degli esperti P.A. secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77 – comma 12 – del
D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che gli operatori economici partecipanti alla gara risultano essere:

Ragione Sociale Partita IVA Codice Fiscale Indirizzo  (sede  le-
gale)

Data  ora  carica-
mento

ECO.CAR SRL 07229461004 07229461004 VIA DEI SICANI, 2
LATINA 04100

21.06.2019 16:35

ENERGETIKAM-
BIENTE SRL

02487130813 02487130813 STR.  4PALAZZO
06-MILANOFIORI
ROZZANO 20089

21.06.2019 16:42

Atteso che la Commissione di gara ha portato a termine i lavori di propria competenza e che ha rimesso a questo ufficio
tutti i verbali della procedura di gara, in data 05.09.2019 protocollo PEC n. 97911, che si allegano alla presente per farne
parte integrante e sostanziale e segnatamente:
• verbale n. 1 del 15.07.2019; 
• verbale n. 2 del 02.08. 2019; 
 verbale n. 2 (rinvio seduta) del 29.07. 2019;
• verbale n. 3 del 02.08. 2019; 
• verbale n. 4 del 08.08. 2019; 
• verbale n. 5 del 19.08. 2019; 
• verbale n. 6 del 23.08. 2019;

Visto in  particolare  il  verbale  n.  6  del  23.08.  2019,  che  riporta,  tra  l’altro,  la  proposta  in  via  provvisoria
dell’aggiudicazione dell’appalto di  che trattasi  a  favore dell’offerta  economicamente più vantaggiosa,  che è risultata
essere quella formulata dalla ENERGETIKAMBIENTE SRL, con il punteggio complessivo di 99,368/100; 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione dei lavori della Commissione di gara e della proposta di aggiudicazione
provvisoria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D. Lgs. N. 50/2016, in favore del suddetto operatore economico del
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati avviati al recupero/trattamento nel comune di Caserta;
Visti: 

Documento firmato digitalmente



• il D.Lgs. n. 18.04.2016 n°50; 
• la L.R. n. 12/2011 e s.m.i.; 
• il  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000, per la parte ancora in
vigore; 
Tutto quanto premesso, visto e considerato

D E T E R M I N A

in relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti  e che costituiscono elemento
determinante e specificativo del presente procedimento:

1°)  – Di  prendere  atto  ed  approvare  le  risultanze  dei  lavori  della  Commissione  di  gara,  nominata  con  n.  1142 del
10.07.2019, per l’affidamento del servizio  di gestione dei rifiuti urbani e assimilati avviati al recupero/trattamento nel
comune di Caserta, gara esperita mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D. Lgs. N. 50/2016 e segnatamente:
verbale n. 1 del 15.07.2019; 
• verbale n. 2 del 02.08. 2019; 
 verbale n. 2 (rinvio seduta) del 29.07. 2019;
• verbale n. 3 R del 02.08. 2019; 
• verbale n. 4 R del 08.08. 2019; 
• verbale n. 5 R del 19.08. 2019; 
• verbale n. 6 del 23.08. 2019;
che si allegano alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
2°) – Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33 del D. Lgs. N. 50/2016, la proposta di aggiudicazione provvisoria
del suddetto servizio alla ENERGETIKAMBIENTE SRL, con il punteggio complessivo di 99,368/100;
 3°) – Di dare atto:
 • che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. N. 33/2013 e s.m.i.;
 •  che,  al  fine  di  consentire  l’eventuale  proposizione  di  ricorso  ai  sensi  dell’art.  120  del  codice  del  processo
amministrativo, nella medesima sezione sono stati pubblicati i suddetti verbali di gara, nei quali sono riportate tutte le fasi
dei  lavori  della Commissione di gara,  l’esito delle valutazioni dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari, tecnico-
professionali, delle offerte tecniche ed economiche prodotte dai concorrenti;
4°) – Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


